
 

 Určené ke zveřejnění 

Položka osnovy Popis položky 

Název úkonu  

Vyměření dlužného pojistného na veřejné 

zdravotní pojištění a penále k úhradě platebním 

výměrem. 

V jakém případě ve věci jednat Ve sporných případech placení pojistného a penále 

rozhodují zdravotní pojišťovny platebními výměry. 

Zdravotní pojišťovna v tomto případě postupuje 

z moci úřední.  

Charakteristika úkonu V případě, že se plátce pojistného dostane do prodlení 

s úhradou pojistného na veřejné zdravotní pojištění, 

může příslušná zdravotní pojišťovna podle § 53 

zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění, ve sporných případech vyměřit dlužné 

částky pojistného a penále platebním výměrem.  

Výsledek úkonu Po obdržení platebního výměru má plátce povinnost 

předepsaný dluh uhradit a dále postupovat podle 

podmínek uvedených v tomto rozhodnutí, dodržet 

bankovní spojení, lhůty a vyměřené částky dluhu a 

penále. 

Kdy věc řešit Ve věci jedná zdravotní pojišťovna z moci úřední.  

Co je nutné doložit při iniciaci úkonu 

provedené elektronicky 

Řízení o vyměření dlužného pojistného a penále 

platebním výměrem nelze zahájit na návrh.   

Co je nutné doložit při iniciaci úkonu 

provedené jinak než elektronicky 

Řízení o vyměření dlužného pojistného a penále 

platebním výměrem nelze zahájit na návrh.   

Kde a jakým způsobem lze úkon iniciovat 

elektronicky 

Řízení o vyměření dlužného pojistného a penále 

platebním výměrem nelze zahájit na návrh.   

Kde a jakým jiným způsobem než elektronicky 

lze úkon iniciovat 

Řízení o vyměření dlužného pojistného a penále 

platebním výměrem nelze zahájit na návrh.  

.   

Výše poplatku při iniciaci úkonu provedené 

elektronicky 

Řízení o vyměření dlužného pojistného a penále 

platebním výměrem nelze zahájit na návrh.  

.   

Výše poplatku při iniciaci úkonu provedené 

jinak než elektronicky 

Řízení o vyměření dlužného pojistného a penále 

platebním výměrem nelze zahájit na návrh.  

.   

Výše dávky nebo jiného plnění, pokud je 

předmětem úkonu 

Předmětem úkonu nejsou žádné dávky. 

Opravné prostředky Proti platebnímu výměru lze podat do 15 dnů od jeho 

doručení písemné odvolání k rozhodčímu orgánu 

VoZP ČR prostřednictvím příslušné pobočky VoZP 
ČR, která rozhodnutí vydala.  Náležitosti odvolání 



 

 Určené ke zveřejnění 

 

upravuje § 82 zákona č. 500/2004 Sb., správního 

řádu.  Odvolání proti platebnímu výměru ve věcech 

dlužného pojistného nemá odkladný účinek.   

Časté dotazy Obdržel jsem platební výměr na dlužné pojistné a 

penále. Částky akceptuji, ale penále je příliš vysoké. 

Co mohu dělat? Plátce pojistného má i v případě 

vyměření penále platebním výměrem možnost podat 

žádost o odstranění tvrdosti zákona, a to nejpozději 

do 15 dnů od doručení platebního výměru. Rovněž je 

nezbytné nejpozději do dne rozhodování o žádosti 

uhradit veškeré nedoplatky pojistného. 

Sankce V souvislosti s platebním výměrem nejsou sankce 

stanoveny. V případě nezaplacení je platební výměr 

vymáhán exekucí. 

Působnost Ostatní veřejná správa. 

Oblast Zdravotní pojištění. 

Klíčová slova platební výměr   pojistné   penále 

Počátek platnosti popisu úkonu 1.1.2022 

Konec platnosti popisu úkonu Konec není stanoven. 

Výsledek úkonu vedený v základním registru 

nebo v agendovém informačním systému 

Platební výměry jsou evidovány v informačním 

systému zdravotní pojišťovny. 


